munes esse voluit, in hoc uno fortassis minus cautus quod universalem illam bonorum nostrorum omnium communionem quam habet prespectissimam, ignorasse videatur. Reddes, si placebit cum perlegeris, et mittes quas ad Guichardum nostrum dare velle profiteris; eas ut ille accipiat curabo majore quam antea non fide, sed diligentia. Ut vero gratus habeat, facile impetrabit non tantum summus erga te amor, sed etiam mellitissima illa eloquentia quæ Thononiensium quoque barbaros licet animos alliceret et conciliaret, si tam facile illi se auditores præberent, quam te disertum et efficacem oratorem experirentur.

Uxor inea, et filioli omnes bene valent, teque salutant, quotquot loqui sciunt; ego pro me meisque omnibus tantam tibi salutem dico, quantam non possim mihi meisque omnibus majorem; consobrino nostro, quando per te licet, nec minorem. Bene vale, mi suavissime, et Fabrum tuum, ut facis. ama.

X.

Saint François de Sales, à un Religieux.

Il luy parle des travaux et des succez de sa mission.

Thonon, 7 avril 1595.

MON Reverend Pere, je ne vous scaurois dire et je ne scay si vous scauriez croire combien j'ay receu de consolation de vostre lettre : car il y a long-tems que je desirois infiniment d'estre assuré de vostre santé; mais en avoir l'assurance de vous-mesme, et de si pres, comme je l'ay eue, je ne l'eusse pas osé sitost esperer. J'en loüe Dieu mille fois, et vous remercie tres-humblement de la souvenance que vous daignez avoir de si peu de chose que je suis, et du desir que vous avez de me voir, que je ne pense pas estre plus grand que celuy que j'ay de jouyr de vostre presence, quoy qu'on dise que *l'amitié descend plus viste-ment qu'elle ne monte*; et si ce n'estoit que je suis engagé à un jeu où qui le quitte le perd, je me serois desjà rendu par devers vous. Si tascheray-je dans dix ou douze jours d'avoir ce bonheur, et ce ne sera jamais sitost que je souhaite; ce qu'attendant, puisqu'il vous plaist, je ne veux pas du tout remettre à ce tems-là de *vous dire mes affaires spirituelles* (1).

M. le senateur Fabre, mon frere, vous aura bien dit, à ce que je vois, comme je suis venu en ce pays. Voicy desjà le septiesme mois (2), et toutesfois, ayant presché en cette ville (Thonon) ordinairement toutes les festes, et bien souvent encore parmy les sepmaines, je n'ay jamais esté ouy des Huguenots que de trois ou quatre, qui ne sont venus au sermon que quatre ou cinq fois, sinon à cachette par la porte et fenestres, où ils viennent presque tousjours : ils sont des principaux.